
                           TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
                                                              A Socio Unico- Comune di Tarquinia 

Sede legale : Via E. Berlinguer 11 -  Sede Amm.va  Via IV Novembre –   
01016 Tarquinia Tel 0766840558 – fax0766733499 

pec. tarquiniamultiservizi@pec.it – mail: info@tarquiniamultiservizi.it  

Capitale Sociale € 60.000,00 interamente versato 
Reg Imprese VT – REA n° 110156 

P.I.: 01537530568 

 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO n° 29 del 08.02.2024 

 

Oggetto: Approvazione del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo 

(MOG), ai sensi dell'art. 6, comma 1, lett. A) del D. Lgs. N. 231 dell'S giugno 2001 

integrato ai sensi del par. 3.1.1. del Piano Nazionale Anticorruzione con la L. 

190/2012 e Decreti Collegati 

 
L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

Premesso che la Tarquinia Multiservizi S.r.l. è società in-house del Comune di Tarquinia; 

 

Vista: 

- la legge 6 novembre 2012 n.190 recante disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- in particolare l'art.1 comma 34, della citata legge n.  190/2012 stabilisce che: “Le 

disposizioni dei commi da 15 a 33 si applicano alle amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

successive modificazioni, agli enti pubblici nazionali, nonché alle società 

partecipate dalle amministrazioni pubbliche e dalle loro controllate, ai sensi 

dell'articolo 2359 del codice civile, limitatamente alla loro attività di pubblico 

interesse disciplinata dal diritto nazionale o dell'Unione europea”; 

 

Dato atto che: 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (par.3.1.1) indica che gli enti pubblici e gli 

enti di diritto privato in controllo pubblico, di livello nazionale o 

regionale/locale devono necessariamente dotarsi di un piano aziendale in materia 

di prevenzione della corruzione e altresì individuare un Responsabile 

dell'attuazione di tale Piano; 

- nella stessa comunicazione viene chiarito che per ragioni di coerenza, economicità 

e razionale organizzazione, il Piano Anticorruzione e il Programma per la 

Trasparenza ed Integrità possono essere contenuti nel Modello Organizzativo ex 

D.Lgs. 231/2001 e che il responsabile per l'attuazione dei Piani di prevenzione 

della corruzione può essere individuato anche nell'organismo di vigilanza previsto 

dall'art.6 del d.lgs. n.231 del 2001; 

mailto:tarquiniamultiservizi@pec.it
mailto:info@tarquiniamultiservizi.it


- che è stato predisposto il Modello Organizzativo ex D.Lgs 231/2001 ed i relativi 

allegati; 

- Il modello è composto da una Parte Generale e una Parte Speciale e risulta così costituito: 

• dai principi generali sulle relazioni con gli interlocutori, che definiscono in modo 

astratto i valori di riferimento nelle attività di Tarquinia Multiservizi S.r.l.; 

• dai criteri di condotta verso ciascuna classe di interlocutori, che forniscono nello 

specifico le linee guida e le norme alle quali i collaboratori di Tarquinia 

Multiservizi S.r.l sono tenuti ad attenersi per il rispetto dei principi generali e per 

prevenire il rischio di comportamenti non etici; 

• dai meccanismi necessari ad attuare, monitorare e diffondere il rispetto e la 

conformità al Modello, ed indispensabili a garantire il suo continuo 

miglioramento. 

La Parte Generale si compone, oltre che dal presente documento, del Codice Etico, 

che esprime i principi di “deontologia aziendale”. 

Gli “allegati” contengono le “Parti Speciali” del Modello con la descrizione dei 

reati ritenuti rilevanti ed il rinvio alle Procedure, che inglobano tutta l’attività 

operativa della Tarquinia Multiservizi S.r.l, individuando anche le relative 

responsabilità delle figure aziendali coinvolte. 

L’allegato “A” descrive il funzionamento del Modello con riferimento alle aree di 

rischio, con riguardo le tipologie di reati previste dagli artt. 24 e 25, ovverosia i 

reati contro la P.A. 

L’allegato “B” descrive il funzionamento del Modello con riferimento alle 

tipologie di reati previste dall’art. 25 ter del D.Lgs. n. 231 del 2001, ovverosia per 

i reati societari. 

L’allegato “C” descrive il funzionamento del Modello con riferimento alle 

tipologie di reati previste dall’art. 25 septies per i reati commessi in violazione 

delle norme sulla disciplina per la presenza degli infortuni sul lavoro. 

L’allegato “D” descrive il funzionamento del Modello con riferimento alle 

tipologie di reati previste dall’art. 24 ter del D.Lgs. n. 231 del 2001, ovverosia per 

i reati di criminalità organizzata, con particolare riguardo al reato di cui all’ art. 

416 bis c.p. ed ai delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal 

predetto articolo 416 bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle associazioni 

previste dallo stesso articolo, nonché ai reati di cui all’art. 74 del T.U. del D.P.R. 

309 del 1990. 

L’allegato “E” descrive il funzionamento del Modello con riferimento alle 

tipologie di reati previste dall’art. 25 undecies del D.Lgs. n. 231 del 2001, 

ovverosia per i reati commessi in materia ambientale, con particolare riguardo ai 

soli reati che in qualche modo intercettano gli obblighi e gli oneri a cui è tenuta la 

Tarquinia Multiservizi S.r.l nello svolgimento della sua attività nella materia 



ambientale. 

L’allegato “F” descrive il funzionamento del Modello con riferimento alla 

fattispecie prevista dall’art. 25 duodecies del D.Lgs. n. 231 del 2001, ovverosia al 

delitto di cui all’art. 22, comma 12 bis, del d.lgs. 25 luglio 1998, n. 286 che punisce 

l’impiego di cittadini di paesi terzi il cui soggiorno è irregolare. 

L’allegato “G” descrive il funzionamento del Modello con riferimento alle 

fattispecie previste dall’art. 25 octies del D.Lgs. n. 231 del 2001, ovverosia ai reati 

di ricettazione, riciclaggio e impiego di denaro, beni o utilità di provenienza 

illecita, previsti dagli artt. 648, 648 bis e 648 ter del codice penale. 

L’allegato “H” descrive il funzionamento del Modello con riferimento alle 

fattispecie previste dall’art. 25 quinquies del D.Lgs. n. 231 del 2001, ovverosia al 

reato di adescamento di minorenni (art. 609 undecies del codice penale) 

L’allegato “I” descrive il funzionamento del Modello con riferimento alle 

fattispecie previste dall’art. 25 quinquiesdecies del D.Lgs. n. 231 del 2001, 

ovverosia ai reati tributari di cui al d.lgs 74/2000 e alla Direttiva UE n. 2017/1371, 

del 5 luglio 2017 (c.d. Direttiva PIF). 

L’allegato “J” descrive il funzionamento del Modello con riferimento alle 

fattispecie previste dall’art. 25 decies del D.Lgs. n. 231 del 2001, ovverosia ai reati 

di induzione a non rendere dichiarazioni o a rendere dichiarazioni mendaci 

all’autorità giudiziaria previsto dall’art. 377 bis c.p. 

L’allegato “L” descrive il funzionamento del Modello con riferimento alle 

fattispecie previste dall’art. 24 bis del D.Lgs. n. 231 del 2001, ovverosia ai reati 

informatici e trattamento illecito di dati, previsti dagli artt. 491 bis, 615 ter, 615 

quater,615 quinquies, 617 quater, 617 quinquies, 635 bis, 635 ter, 635 quater, 635 

quinquies c.p. 

 

Visto lo Statuto della Società; 

 

Visti i poteri assegnati all'Amministratore Unico, dallo statuto e dall'atto di 

nomina; 

 

DETERMINA 

 

- di recepire le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 

determinazione; 

 

- di approvare il Modello Organizzativo ex D.Lgs. 231/2001 ed i relativi allegati; 

 

- di trasmettere la presente determinazione al Socio Unico Comune di Tarquinia, ai fini 

dell’esercizio del controllo analogo; 



 

- di pubblicare la presente determinazione, unitamente al Modello Organizzativo e relativi 

allegati, sul sito internet della società, https://www.tarquiniamultiservizi.it/societa-

trasparente/altri-contenuti/prevenzione-della-corruzione/ ai fini del rispetto degli obblighi di 

trasparenza.  

 
 
Tarquinia, 08.02.2024 

 

 

L’Amministratore Unico 

Dott. Ruggero Acciaresi 

https://www.tarquiniamultiservizi.it/societa-trasparente/altri-contenuti/prevenzione-della-corruzione/
https://www.tarquiniamultiservizi.it/societa-trasparente/altri-contenuti/prevenzione-della-corruzione/

		2024-02-08T11:44:25+0000
	Acciaresi Ruggero




